
Rondônia , 26 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3756 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              297 

 

• 

DO FORO 
  

• 

Fica eleito o Foro de Porto Velho, Comarca dessa Administração, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para qualquer 

procedimento relacionado com o processamento deste Chamamento Público, assim como ao cumprimento das obrigações dele decorrentes. 

  

Porto Velho, 12 de junho de 2024. 

  

REDVILSON DURAN PEDRAZA JUNIOR 
Diretor do Departamento de Proteção e Conservação Ambiental-DPCA/SEMA 

  

ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:42A86299 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 137/GAB/SEMA 

 

Portaria nº 137/GAB/SEMA Porto Velho, 25 de junho de 2024. 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 00600-

00024391/2024-65-e . 

  

RESOLVE: 

  

Retificar a Portaria que Arbitrou e Concedeu: 4 ½ (quatro e meia) Diárias aos servidores abaixo relacionados para se deslocarem ao Município de 

Rio Branco do dia 26/05/2024 a 30/05/2024. O objetivo da viagem para participar de uma visita técnica de intercâmbio de conhecimentos e 

experiências na área ambiental junto a equipe da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, no município de Rio Branco-AC e que será 

uma troca muito rica para nossas equipes da Horto Florestal, Educação Ambiental, Parque Ambiental Chico Mendes, Controle Ambiental e Unidade 

de Tratamento de Resíduos Sólidos , onde estarão acompanhando o Secretário, conforme convite realizado pelo OFÍCIO Nº SEMEIA-OFI-

2024/00497. no período de 20/04/2024 – 24/04/2024, sendo que a data foi alterada pelo período de 26/05/2024 -30/05/2024, em Rio Branco – AC. 

conforme agenda disponível do Secretario Municipal de Meio Ambiente . O veículo utilizado será o Veículo Oficial TOYOTA HILUX 

CAMINHONETE, DIESEL Placa RSY7F25. Conforme solicitações constantes no OFÍCIO N.º 148/2024/DA/GAB/SEMA. O servidor Elzimar 

Mendonça da Silva, irá assessorar o secretario conforme a solicitação na atividade “Assessorar o secretário fazendo anotações, registrando as 

informações importantes e registos fotográficos.” conforme processo n° 00600-00024395/2024-43-e(do senhor secretario Roberval Duamel de 

Zúniga Junior). 

  

NOME CAD. 
CARGO/ 

FUNÇÃO 
DESTINO QT Vlr. Un. Vlr. Total 

OTÁVIO AUGUSTO FRANÇA FERREIRA 48117 Engenheiro Agrônomo 

  

Rio Branco - AC 

4 e ½ 

  

  

R$ 1.200,00 ½ 

600,00 

R$ 

5.400,00 

ISRAEL BRASIL RIBEIRO 52944 Assessor Técnico 4 e ½ 

R$ 1.200,00 ½ 

600,00 

  

R$ 

5.400,00 

Elzimar Mendonça Da Silva 167478 
GARI- 

Assessor do Secretario 

4 e ½ 

  

  

R$ 1.200,00 ½ 

600,00 

R$ 

5.400,00 

  

TOTAL: R$16.200,00 

  

ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável/SEMA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8E07451C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 136/GAB/SEMA 

 

Portaria nº 136/GAB/SEMA Porto Velho, 20 de junho de 2024. 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo n.º 00600-

00029418/2024-14-e. 

  

RESOLVE: 

  

Arbitrar e Conceder: 2 e ½ (duas e meia) Diárias aos servidores abaixo relacionados para se deslocarem a Rio Branco – Acre, do dia 24/06/2024 – 

26/06/2024, o objetivo sendo discutir o sistema de monitoramento do desmatamento em âmbito municipal, divulgar o edital para pagamento por 

serviços ambientais em assentamentos e demais temas do programa do Ministério de meio Ambiente União com os municípios. O veículo utilizado 

será o Veículo Oficial Toyota Hilux de Placa RSY7F25 e a Hilux de Placa SLL8D80. Conforme solicitações constantes no OFÍCIO INTERNO 

N.º 74/2024/ASTEC/GAB/SEMA e Autorizo da Ofício nº. 561/2024/ASGOV/SGG, o servidor Elzimar Mendonça da Silva, ira assessora o 



Rondônia , 26 de Junho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3756 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              298 

 

secretario conforme a solicitação “Assessorar o Secretário e participar de uma visita de conhecimentos e experiências na área ambiental junto a 

equipe do Ministério do Meio Ambiente – MMA e da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, no município de Rio Branco-AC.”, 

confome processo n° 00600-00030163/2024-24-e ( do senhor Secretario Roberval Duamel de Zúniga Junior). 

  

NOME CAD. 
CARGO/ 

FUNÇÃO 
DESTINO QT Vlr. Un. Vlr. Total 

Adirleide Dias dos Santos 100107 Chefe da Assessoria Técnica 

  

RIO BRANCO – AC. 

2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

RAINEY JOSÉ VIANA DA MOTA 52366 Diretor de Fiscalização Ambiental 
2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

JOANA AURÉLIA DE OLIVEIRA 99772 Diretora de Departamento 
2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

ELZIMAR MENDONÇA DA SILVA 167478 GARI - Assessor do Secretário 
2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

ALCIMAR RODRIGUES DA SILVA 50542 Engenheiro Agrônomo 
2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

YAYLLEY COELHO DA COSTA JEZINI 315813 Engenheiro Ambiental 
2 e ½ 

  

R$ 1.200 

½ 

600 

R$ 3.000,00 

Total 
R$ 18.000 
  

  

ROBERVAL DUAMEL DE ZÚNIGA JUNIOR 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável/SEMA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AEFBB8C6 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS - SGP 

REEQUILÍBRIO DE PREÇOS 

 

ALTERAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE Nº 061/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 137/2023/SML/PVH 
  

A Superintendente Municipal de Gestão de Gastos Públicos do Município de Porto Velho – RO, no uso de suas atribuições em conformidade com o 

Art. 1º, da Lei Complementar nº 652/2017, publicada no DOM nº 5.405, de 03 de março de 2017, torna público a ALTERAÇÃO DO EXTRATO 

DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PERMANENTE - SRPP Nº 061/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2023 – UASG Nº 

925172 – PROCESSO N° 00600.0003786/2023-43-e, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS 

DESCARTÁVEIS), para os itens: 10, 11, 12, 13, 14 e 15, publicada em 04 de janeiro de 2024, de acordo com o  especificado no Termo de 

Homologação do Reequilíbrio Econômico e Financeiro – Processo nº 00600-00029485/2024-21-e: 

  
EMPRESA: LOPES E SOUZA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 
CNPJ: 07.490.167/0001-27 

END. RUA FRANCISCO OSCAR MENDES, Nº1051. BAIRRO JARDIM DAS OLIVEIRAS. CEP: 76980-666 VILHENA/RO 

RESPONSÁVEL: JOSUÉ D SILVA LOPES 

CPF: 407.534.841-83 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP E EQUIPARADAS – COTA DE ATÉ 25%  

OBJETO QUANTIDADE UNIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

10. FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 

TAMANHO EG, PARA PACIENTES COM PESO 

ACIMA DE 90 KG E CINTURA DE 110 A 165 CM. 

CARACTERÍSTICAS: COMPOSTA POR 

MATERIAL MACIO E ANTIALÉRGICO, 

INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO 

ANATÔMICO, BARREIRAS LATERAIS 

ANTIVAZAMENTOS, COM RECORTES NAS 

PERNAS, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 04 

FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O 

MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO COM 

SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA 

ABSORÇÃO E MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO 

LÍQUIDO, FLOCOS DE GEL 

SUPERABSORVENTES REDUZINDO A UMIDADE, 

ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, COM 

SUPERFÍCIE UNIFORME, EMBALAGEM COM 

IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA, NÚMERO 

DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 

VALIDADE MÍNIMO DE 01 ANO APÓS DATA DE 

ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

SAÚDE, CÁLCULO POR UNIDADE. 

  

  

02 

  

Unidade 

  

KIFRAL GOLD TAM 

EG 

R$ 1,86 

(um real e oitenta e seis centavos) 

R$ 3,72 

(três reais e setenta e dois centavos) 

  
PARTICIPAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA – COTA PRINCIPAL  

OBJETO QUANTIDADE UNIDADE MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

11. FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA 

TAMANHO G, PARA PACIENTES COM PESO 

ENTRE 70 ATÉ 90 KG, COM CINTURA DE 80 A 

150 CM. CARACTERÍSTICAS: COMPOSTA POR 

MATERIAL MACIO E ANTIALÉRGICO, 

INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO 

ANATÔMICO, BARREIRAS LATERAIS 

ANTIVAZAMENTOS, COM RECORTES NAS 

PERNAS, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 04 

FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS PARA O 

MÁXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO COM 

SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA 

ABSORÇÃO E MELHOR DISTRIBUIÇÃO DO 

LÍQUIDO, FLOCOS DE GEL 

SUPERABSORVENTES REDUZINDO A UMIDADE, 

261.628 Unidade 
KIFRAL GOLD TAM 

G 

R$ 1,67 

(um real e sessenta e sete centavos) 

R$ 436.918,76 
(quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e 

dezoito reais e setenta e seis centavos) 


